

Cửa Lò, ngày 25 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng
Lực lượng vũ trang thị xã giai đoạn 2019 – 2024

Thực hiện Kế hoạch số 756/KH-UBND, ngày 09/10/2023 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Nghệ An về tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh giai đoạn 2019 – 2024; Thông tri số 09-TT/ThU, ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về lãnh đạo Đại hội Thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang (LLVT) thị xã giai đoạn 2019 – 2024. UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT thị xã giai đoạn 2019 - 2024 (sau đây viết tắt là Đại hội) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, cụ thể hóa Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 507 CT/QUTW ngày 27/8/2014 của Thường vụ Quân ủy Trung ương về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong Quân đội nhân dân Việt Nam”; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 08/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025” và Chỉ thị số 1940-CT/ĐU ngày 21/4/2023 của Thường vụ Quân ủy Trung ương về lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội TĐQT cấp cơ sở đến cấp trực thuộc Bộ, tiến tới Đại hội TĐQT toàn quân và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, Kế hoạch số 756/KH-UBND, ngày 09/10/2023 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Nghệ An về tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh giai đoạn 2019 – 2024, Thông tri số 09-TT/ThU, ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về lãnh đạo Đại hội Thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang (LLVT) thị xã giai đoạn 2019 – 2024. Tiến hành Đại hội Thi đua Quyết thắng LLVT thị xã nhằm tổng kết, đánh giá kết quả, rút ra nguyên nhân mạnh yếu và bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua Quyết thắng (TĐQT) và công tác thi đua, khen thưởng (TĐKT) trong LLVT thị xã giai đoạn 2019 – 2024; đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp tiếp tục đổi mới công tác TĐKT và đẩy mạnh phong trào TĐQT giai đoạn 2024 - 2029 và những năm tiếp theo.

Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; gắn việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, công hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, tạo động lực thúc đẩy tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thi đua, góp phần xây dựng tổ chức đảng các cấp trong sạch vững mạnh (TSVM), xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện (VMTD) “mẫu mực, tiêu biểu”, hoàn thành thắng lợi mọi nhiệm vụ được giao.

- Lựa chọn, bồi dưỡng điển hình tiên tiến xuất sắc, tiêu biểu dự Đại hội thi đua Quyết thắng LLVT tỉnh và Đại hội Thi đua yêu nước của tỉnh.

- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức chặt chẽ, làm tốt công tác chuẩn bị, đổi mới nội dung, hình thức và tổ chức Đại hội trang trọng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, sẵn sàng chiến đấu cao.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRƯỚC ĐẠI HỘI

1. Ban CHQS thị xã:

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hội diễn văn nghệ quần chúng và thể dục, thể thao; phối hợp với Phòng lao động thương binh xã hội dâng hoa, dâng hương tại đài tưởng niệm liệt sỹ thị xã.

2. Trung tâm văn hóa thể thao và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thị xã Giao lưu điển hình tiên tiến giai đoạn 2019 – 2024

III. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Báo cáo tổng kết công tác TĐKT và phong trào TĐQT của LLVT thị xã giai đoạn 2019 - 2024

a) Tổng kết, đánh giá kết quả công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua Quyết thắng, giai đoạn 2019 - 2024.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tổ chức phong trào TĐQT và công tác TĐKT, công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến ở cơ quan, đơn vị, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trong và ngoài quân đội.

- Kết quả đạt được của từng mục tiêu, nội dung thi đua, tác động, hiệu quả của công tác TĐKT đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chức năng tham mưu thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, xây dựng khu vực phòng thủ, các công trình quốc phòng, tiềm lực quốc phòng và củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc; các nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất, sự chuyển biến tiến bộ của cơ quan, đơn vị; vai trò công tác TĐKT đối với việc xây dựng tổ chức đảng TSVM, cơ quan, đơn vị VMTD “mẫu mực, tiêu biểu”. Nêu bật cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, những mô hình tiêu biểu, độc đáo.

- Kết quả xây dựng, nhân điển hình tiên tiến đối với lực lượng cán bộ trẻ có thành tích xuất sắc được đề đạt, bổ nhiệm hoặc được cử đi đào tạo, bồi dưỡng; kết quả xây dựng cá nhân điển hình tiên tiến trong lực lượng dân quân, tự vệ.

- Chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân và rút ra những bài học kinh nghiệm cụ thể trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện; những kiến nghị về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

- Biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến toàn diện và trên từng mặt công tác, từng mục tiêu, nội dung thi đua.

b) Xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2024 - 2029

Trên cơ sở quán triệt cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trên về công tác TĐKT và đặc điểm tình hình, nhiệm vụ của LLVT thị xã xác định phương hướng, mục tiêu, nội dung, biện pháp tiến hành công tác TĐKT và phong trào TĐQT giai đoạn 2024 - 2029 phù hợp. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo theo hướng thực chất, hiệu quả, vững chắc; hướng các hoạt động TĐKT vào thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất, khắc phục triệt để những khâu yếu, mặt yếu của cơ quan, đơn vị, gắn với thực hiện có hiệu quả việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”; đẩy mạnh công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến làm cho phong trào TĐQT thực sự là động lực thúc đẩy cơ quan, đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; góp phần xây dựng tổ chức đảng trong sạch vững mạnh, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực, tiêu biểu”, các tổ chức quần chúng vững mạnh xuất sắc.

2. Báo cáo điển hình tiên tiến, báo cáo tham luận tại Đại hội

- Báo cáo điển hình tiên tiến toàn diện và trên từng mặt công tác của các tập thể, cá nhân: Phải nêu rõ nhận thức, suy nghĩ, những khó khăn, thách thức cách làm hay, sáng tạo, việc làm nổi bật, kết quả cụ thể, có hiệu quả và rút ra những kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm vụ để cổ vũ tập thể, cá nhân làm theo.

- Báo cáo tham luận tại Đại hội: Phải nêu được đặc điểm, tình hình nhiệm vụ, thuận lợi, khó khăn khi triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ công tác TĐKT (theo chủ đề tham luận) thực trạng, hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong tổ chức phong trào TĐQT và triển khai thực hiện công tác TĐKT; nhất là kinh nghiệm trong phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến; kiên nghị, đề xuất biện pháp cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác TĐKT trong thời gian tới (chú ý cần thẳng thắn nêu lên những khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng tới động lực thi đua hiện nay và tham mưu đề xuất cách giải quyết).

3. Khen thưởng trong Đại hội

- Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã cho 05 tập thể, 10 cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2019 - 2024.

- Tặng Giấy khen của Ban CHQS thị xã cho các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2019 - 2024 theo thẩm quyền khen thưởng.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Đại hội diễn ra 1 ngày (*Dự kiến vào ngày 23/5/2024, thời gian cụ thể sẽ có giấy mời và thông báo sau*).

2. Địa điểm: Hội trường trung tâm chính trị thị xã (Số 110, đường Nguyễn Sinh Cung, thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An).

V. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐOÀN CHỦ TỊCH, THƯ KÝ, KHÁCH MỜI, ĐẠI BIỂU VÀ PHỤC VỤ ĐẠI HỘI

1. Đoàn Chủ tịch Đại hội: 04 đồng chí.

- Kính mời đồng chí Bí thư Thị ủy - Bí thư Đảng ủy Quân sự thị xã;
- Kính mời đồng chí Chủ tịch UBND thị xã - Ủy viên Đảng ủy Quân sự thị xã;

- Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- Đồng chí Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

2. Thư ký Đại hội: 02 đồng chí (giao Ban CHQS thị xã lựa chọn trong LLVT thị xã).

3. Khách mời dự Đại hội

- Đại biểu Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;

- Đại biểu Lãnh đạo Cơ quan Bộ CHQS tỉnh;

- Đại biểu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ CHQS tỉnh;

- Đại biểu Anh hùng LLVT nhân dân;

- Đại biểu Mẹ Việt Nam Anh hùng;

- Đại biểu Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND thị xã, lãnh đạo UBND thị xã, UBMTTQ thị xã;

- Đại diện lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị của Quân khu, Bộ Quốc phòng đóng quân trên địa bàn thị xã.

4. Đại biểu tham dự Đại hội

- 100% cán bộ nhân viên Ban CHQS thị xã;

- Đại diện Lãnh đạo Công an thị xã;

- Đại diện Lãnh đạo Đồn Biên phòng Cảng Cửa Lò-Bến thủy, Hải đội 2 Biên phòng tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã;

- Đại diện Thường trực Đảng ủy 7 phường;

- Đại diện Lãnh đạo UBND 07 phường;

- Đại diện Ban CHQS 07 phường; 22 đơn vị tự vệ;

- Tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào TĐQT của LLVT thị xã giai đoạn 2019 - 2024;

- Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông.

* Tổng số Đại biểu và Đoàn Chủ tịch, Thư ký, Khách mời Đại biểu tham dự Đại hội: Khoảng 220 Đại biểu.

VI. CHƯƠNG TRÌNH, QUY ĐỊNH CỦA ĐẠI HỘI

1. Chương trình Đại hội

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai mạc;

- Báo cáo tổng kết;

- Báo cáo điển hình và tham luận;

- Phát biểu của Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;

- Kết luận phần tham luận;

- Công bố các quyết định khen thưởng và tổ chức trao thưởng

- Công bố quyết tâm thư của Đại hội;

- Bế mạc.

2. Quy định mang mặc trong Đại hội

- Đối với đại biểu thuộc các đơn vị lực lượng vũ trang: Mặc Tiêu lê phục mùa hè (điển hình tiên tiến đeo bông hồng dài lụa trên ngực trái).

- Đối với các đại biểu khác: Mặc trang phục theo ngành đảm bảo gọn gàng, lịch sự.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, địa phương có liên quan tham mưu: Chương trình, kịch bản điều hành, diễn văn khai mạc, bế mạc, báo cáo trung tâm, quyết tâm thư, kỷ yếu của Đại hội...;

- Hướng dẫn, phân công, thẩm định các báo cáo tham luận, báo cáo điển hình tiên tiến tại Đại hội;

- Phối hợp với Phòng Nội vụ lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2019 - 2024, trình Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng;

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong LLVT thị xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trưng bày bảng ảnh, sáng kiến, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng Đại hội;

- Tổng hợp danh sách khách mời, đại biểu và phối hợp với Văn phòng UBND thị xã tham mưu giấy mời gửi các đại biểu tham dự Đại hội đúng thành phần, thời gian quy định;

- Chủ trì, phối hợp với trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông, thị đoàn, các trường học (trên địa bàn thị xã) chuẩn bị tốt chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội thực hiện nghi thức chào cờ, khen thưởng trong Đại hội;

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài địa phương, Quân khu 4 thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ trì, phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông xây dựng các phóng sự trung tâm, phóng sự điển hình tiên tiến phát trên sóng NTV, phục vụ Đại hội và phối hợp thực hiện tốt chương trình Giao lưu điển hình tiên tiến trước khi tổ chức Đại hội,

- Tổ chức hướng dẫn, đón tiếp, bảo đảm ăn, nghỉ cho các đại biểu;

- Tham mưu quà tặng các đại biểu dự Đại hội;

- Phân công 01 Thủ trưởng Ban CHQS thị xã làm công tác tổ chức Đại hội; Phối hợp với trung tâm chính trị thị xã bảo đảm hội trường, bố trí ma két, trang trí khánh tiết, sân khấu, bảo đảm âm thanh, loa máy... phục vụ Đại hội;

- Chuẩn bị lời báo công, phối hợp với Phòng lao động TBXH chuẩn bị các nội dung có liên quan; họp đồng, bảo đảm phương tiện đưa, đón các thành phần tham gia giáng hương trước khi tiến hành Đại hội;

- Tổng hợp, lập dự trù kinh phí bảo đảm cho Đại hội gửi Phong TC-KH thẩm định trình UBND thị xã quyết định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền của các cơ quan Báo chí trên địa bàn;

- Đăng tải một số thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua Quyết thắng của LLVT thị xã giai đoạn 2019 - 2024 trên Thông báo nội bộ của Thị uỷ.

3. Văn phòng HĐND, UBND thị xã: Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thị xã tham mưu chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Đại hội; tham mưu giấy mời gửi các đại biểu tham dự Đại hội.

4. Công an thị xã: Phối hợp với Ban CHQS thị xã lập kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự cho Đại hội.

5. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã thực hiện công tác TĐKT về phong trào TĐQT của LLVT thị xã giai đoạn 2019 - 2024;

- Phân công cán bộ điều hành công tác khen thưởng trong Đại hội.

6. Phòng tài chính-kế hoạch: Phối hợp với Ban CHQS thị xã thẩm định dự trù kinh phí trình UBND thị xã xem xét quyết định để bảo đảm cho Đại hội.

7. Phòng Giáo dục và đào tạo thị xã: Chủ trì phối hợp với Ban CHQS thị xã điều động 20 học sinh (*Tiểu học hoặc Trung học cơ sở*) thuộc các trường của thị xã để tổ chức luyện tập và thực hiện tốt nội dung các cháu thiếu nhi tặng hoa chúc mừng Đại hội.

8. Trung tâm chính trị: Phối hợp với Ban CHQS thị xã bảo đảm hội trường, bố trí ma két, trang trí khánh tiết, sân khấu, bảo đảm âm thanh, loa máy... phục vụ Đại hội.

9. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông

- Hướng dẫn ngành văn hóa các phường, các đơn vị tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng Đại hội;

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã xây dựng và trưng bày triển lãm với chủ đề “Lực lượng vũ trang thị xã Cửa Lò 30 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành”;

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã chỉ đạo, hướng dẫn các phường bố trí cờ phướn, bảng lét, pa nô, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội trên các trục đường chính của thị xã (Đường Bình minh, Sào nam, Nguyễn Huệ, Nguyễn Sinh Cung; Mai Thúc Loan);

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS thị xã, Thị đoàn tổ chức chương trình Giao lưu điển hình tiên tiến giai đoạn 2019 - 2024 trước khi tổ chức Đại hội;

- Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phản ánh kết quả thực hiện Phong trào thi đua Quyết thắng của LLVT thị xã giai đoạn 2019 - 2024;

- Phối hợp với Ban CHQS thị xã xây dựng các phóng sự trung tâm, phóng sự điển hình tiên tiến phát trên NTV và chiếu tại Đại hội;

- Cử phóng viên tham dự, đưa tin Đại hội.

10. Thị đoàn: Phối hợp với Ban CHQS thị xã, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông thực hiện tốt chương trình Giao lưu điển hình tiên tiến giai đoạn 2019 – 2024 trước khi tổ chức Đại hội.

11. Các ban, ngành đoàn thể cấp thị xã; UBND các phường

- Tổ chức quán triệt, triển khai cụ thể Thông tri số 09-TT/ThU, ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về lãnh đạo Đại hội Thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang (LLVT) thị xã giai đoạn 2019 - 2024 và Kế hoạch của UBND thị xã về tổ chức Đại hội TĐQT lực lượng vũ trang thị xã giai đoạn 2019 - 2024;

- Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng Đại hội;

- Gửi danh sách đại biểu tham dự Đại hội về Ban CHQS thị xã trước ngày 10/5/2024 để tổng hợp chung.

12. UBND Phường Nghi Tân: Mời và đưa, đón 01 Bà mẹ Việt Nam anh hùng và 01 Anh hùng LLVT nhân dân tham dự Đại hội đúng thời gian, bảo đảm an toàn.

VIII. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.
2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí gửi về Ban CHQS thị xã trước ngày 10/12/2023. Ban CHQS thị xã tổng hợp gửi Phòng Tài chính-kế hoạch thẩm định trình UBND thị xã quyết định.

Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã và UBND các phường tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc. Ban CHQS thị xã thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo về UBND thị xã (qua Văn phòng UBND thị xã) xem xét, quyết định./. 

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Chánh VP, Phó CVP (NC) UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị xã;
- Ban CHQS thị xã;
- Công an thị xã;
- Đồn BP Cảng Cửa Lò-Bến Thủy, Hải đội 2 BP;
- UBND 07 phường,
- Ban CHQS thị xã, 22 đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, QS, VP, NC .

H70. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đoàn Tiến Dũng